新北市溪崑國民中學111學年度 8  年級第二學期部定課程計畫  設計者：＿＿吳欣懿＿＿＿＿＿＿＿

一、課程類別：	
    1.□國語文   2.□英語文 3. □本土語______  3.□健康與體育   4.□數學   5.□社會   6. ■藝術  7.□自然科學 8.□科技 
    9.□綜合活動
二、學習節數：每週( 1 )節，實施( 20 )週，共(  20)節。  (九年級實施18週)
三、課程內涵：(至多勾選3項)	
	總綱核心素養
	學習領域核心素養

	■ A1身心素質與自我精進
■ A2系統思考與解決問題
■ A3規劃執行與創新應變
■ B1符號運用與溝通表達
■ B2科技資訊與媒體素養
■ B3藝術涵養與美感素養
■ C1道德實踐與公民意識
■ C2人際關係與團隊合作
■ C3多元文化與國際理解
	藝-J-A1 參與藝術活動，增進美感知能。
藝-J-A2 嘗試設計思考，探索藝術實踐解決問題的途徑。
藝-J-A3 嘗試規劃與執行藝術活動，因應情境需求發揮創意。
藝-J-B1 應用藝術符號，以表達觀點與風格。
藝-J-B2 思辨科技資訊、媒體與藝術的關係，進行創作與鑑賞。
藝-J-B3 善用多元感官，探索理解藝術與生活的關聯，以展現美感意識。
藝-J-C1 探討藝術活動中社會議題的意義。
藝-J-C2 透過藝術實踐，建立利他與合群的知能，培養團隊合作與溝通協調的能力。
藝-J-C3 理解在地及全球藝術與文化的多元與差異。






四、課程架構：(自行視需要決定是否呈現)
	科目
	音樂

	課次
	第五課 音樂有「藝」思

	
	第六課 百變的電影之聲

	
	第七課 福爾摩沙搖籃曲

	
	第八課 笙歌舞影劇藝堂




五、素養導向教學規劃：
	教學期程
	學習重點
	單元/主題名稱與活動內容
	節數
	教學資源/學習策略
	評量方式
	融入議題
	備註

	
	學習內容
	學習表現
	
	
	
	
	
	

	週、月或起訖時間均可
	
	
	例如：
單元一
活動一：
﹙須包含教學重點與活動內容﹚
	
	
	例如：
1.觀察記錄
2.學習單
3.參與態度
4.合作能力
	例如：
性別平等、
人權、環境
海洋、品德
生命、法治
科技、資訊
能源、安全
防災、
家庭教育、
生涯規劃、
多元文化、
閱讀素養、
戶外教育、
國際教育、
原住民族教育
	□實施跨領域或跨科目協同教學(需另申請授課鐘點費者)
1.協同科目：
 ＿       ＿ 
2.協同節數：
＿      ＿＿

	第一週
2/13-2/19
	音A-Ⅳ-1:器樂曲與聲樂曲，如：傳統戲曲、音樂劇、世界音樂、電影配樂等多元風格之樂曲。各種音樂展演形式，以及樂曲之作曲家、音樂表演團體與創作背景。
音A-Ⅳ-2:相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂術語，或相關之一般性用語。
音P-Ⅳ-2:在地人文關懷與全球藝術文化相關議題。
	音2-Ⅳ-1:能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-Ⅳ-2:能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。
音3-Ⅳ-1:能透過多元音樂活動，探索音樂及其他藝術之共通性，關懷在地及全球藝術文化。
音3-Ⅳ-2:能運用科技媒體蒐集藝文資訊或聆賞音樂，以培養自主學習音樂的興趣與發展。
	第五課 有浪漫樂派真好
1.帶領學生認識舒伯特這位音樂家的生平與創作音樂的特色。
2.播放並講述舒伯特音樂作品〈魔王〉的內容，並請學生表達感受。
3.複習寒假直笛作業
	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.發表評量
	【閱讀素養教育】
閱J4:除紙本閱讀之外，依學習需求選擇適當的閱讀媒材，並了解如何利用適當的管道獲得文本資源。
	18補班補課(2/27)

	第二週   2/20-2/26
	音E-Ⅳ-2:樂器的構造、發音原理、演奏技巧，以及不同的演奏形式。
音E-Ⅳ-4:音樂元素，如：音色、調式、和聲

	音2-Ⅳ-1:能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-Ⅳ-2:能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。

	第五課 有浪漫樂派真好
1.引導學生認識孟德爾頌這位音樂家的生平與創作音樂的特色。
2.播放並講解孟德爾頌《e小調小提琴協奏曲》的基本知識，包含音樂要素、音樂結構、演出形式等。
3.將學生分組，各組演唱發表孟德爾頌歌曲習唱〈乘著歌聲的翅膀〉。
	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量

	【閱讀素養教育】
閱J4:除紙本閱讀之外，依學習需求選擇適當的閱讀媒材，並了解如何利用適當的管道獲得文本資源。
	21-22九年級第三次複習考

	第三週2/27-3/5
	音E-Ⅳ-2:樂器的構造、發音原理、演奏技巧，以及不同的演奏形式。
音E-Ⅳ-4:音樂元素，如：音色、調式、和聲
音A-Ⅳ-2:相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂術語，或相關之一般性用語。

	音2-Ⅳ-1:能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-Ⅳ-2:能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。

	第五課 有浪漫樂派真好
1.教師引導學生認識蕭邦、 2.播放並講解蕭邦鋼琴練習曲作品第十號第三首〈離別曲〉及第十二首〈革命〉的基本知識，包含音樂要素、音樂結構、演出形式等。
3.驗收寒假直笛作業

	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.發表評量

	【閱讀素養教育】
閱J4:除紙本閱讀之外，依學習需求選擇適當的閱讀媒材，並了解如何利用適當的管道獲得文本資源。
	27-28和平紀念日連假

	第四週
3/6-3/12
	音E-Ⅳ-4:音樂元素，如：音色、調式、和聲
音A-Ⅳ-2:相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂術語，或相關之一般性用語。

	音2-Ⅳ-1:能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-Ⅳ-2:能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。

	第五課 有浪漫樂派真好
1.教師引導學生認識舒曼 2.播放並講解舒曼《兒時情景：夢幻曲》的基本知識，包含音樂要素、音樂結構、演出形式等。
3.驗收寒假直笛作業

	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.發表評量

	【閱讀素養教育】
閱J4:除紙本閱讀之外，依學習需求選擇適當的閱讀媒材，並了解如何利用適當的管道獲得文本資源。
	

	第五週3/13-3/19
	音E-Ⅳ-2:樂器的構造、發音原理、演奏技巧，以及不同的演奏形式。
音E-Ⅳ-4:音樂元素，如：音色、調式、和聲
音A-Ⅳ-2:相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂術語，或相關之一般性用語。

	音2-Ⅳ-1:能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-Ⅳ-2:能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。

	第五課 有浪漫樂派真好
1.教師播放柴科夫斯基芭蕾舞劇音樂作品《天鵝湖》片段，引起學習動機。
2.教導學生逐句吹奏〈快樂的農夫〉
3.進行「非常有藝思：樂樂欲試」，請學生自備載具或接用學校設備，學習運用科技蒐集浪漫樂派時期音樂的相關資訊內容，並小組分享，以進一步培養自主學習音樂的興趣。
	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量

	【閱讀素養教育】
閱J4:除紙本閱讀之外，依學習需求選擇適當的閱讀媒材，並了解如何利用適當的管道獲得文本資源。
【品德教育】
品J1 溝通合作與和諧人際關係。

	

	第六週
3/20-3/26
	音E-IV-3 音樂符號與術語、記譜法或簡易音樂軟體。
音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音1-IV-2 能融入傳統、當代或流行音樂的風格，改編樂曲，以表達觀點。
音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-IV-2 能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。
	第六課 百變的電影之聲
1.教師帶領學生認識電影與音樂的關聯，運用網路資源搜尋一齣電影預告片，第一次播無聲音版本，第二次播有聲音版本，請學生分享聆聽感受。
2.播放電影《哈利波特》任意片段或其他電影片段，帶領學生完成「藝術探索：聽辨畫內音與畫外音」。
3.播放電影《不可能的任務：全面瓦解》，引導學生思考，假如把電影畫面所搭配的電影音樂換一個風格，會產生什麼樣的變化？畫面與音樂是否合適？
	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.發表評量
	【生涯規畫教育】
涯J3:覺察自己的能力與興趣。
涯J4:了解自己的人格特質與價值觀。
涯J5:探索性別與生涯規畫的關係。
【國際教育】
國J6:具備參與國際交流活動的能力。
	25補班補課(4/3)

	第七週3/27-4/2
	音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-IV-2 能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。
	第六課 百變的電影之聲
1.介紹電影幕後功臣「電影錄音師、音效師」，引導學生認識電影幕後大師杜篤之。
2.利用網路資源或相關出版品，引導學生感受《賽德克．巴萊》的聲音品質。
3.認識電影音樂家「約翰．威廉斯」，引導學生回顧過去欣賞電影的經驗，認識約翰．威廉斯的電影音樂作品。
	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.發表評量

	【生涯規畫教育】
涯J3:覺察自己的能力與興趣。
涯J4:了解自己的人格特質與價值觀。
涯J5:探索性別與生涯規畫的關係。
【國際教育】
國J6:具備參與國際交流活動的能力。
	28-29第一次段考

	第八週
4/3-4/9
	音E-IV-3 音樂符號與術語、記譜法或簡易音樂軟體。
音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音1-IV-2 能融入傳統、當代或流行音樂的風格，改編樂曲，以表達觀點。
音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-IV-2 能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。
	第六課 百變的電影之聲
1.引導學生完成「藝術探索：尋找電影音樂創作者」。
2.播放幾首電影音樂，引導學生欣賞電影與音樂的巧妙結合，感受電影音樂的磅礡氣勢。
3.進行「藝術探索：『語』你一同看電影聽音樂」，練習用英語對話進行角色扮演，分享自己心中最喜歡的電影音樂。
4.中音直笛習奏《星際大戰》主題曲。
	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.發表評量

	【生涯規畫教育】
涯J3:覺察自己的能力與興趣。
涯J4:了解自己的人格特質與價值觀。
涯J5:探索性別與生涯規畫的關係。
【國際教育】
國J6:具備參與國際交流活動的能力。
	3-5清明節連假

	第九週4/10-4/16
	音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂術語，或相關之一般性用語。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音1-IV-1 能理解音樂符號並回應指揮，進行歌唱及演奏，展現音樂美感意識。
音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音3-IV-1 能透過多元音樂活動，探索音樂及其他藝術之共通性，關懷在地及全球藝術文化。
	第六課 百變的電影之聲
1.引導學生認識電影歌曲可以是原創歌曲或既存歌曲，並欣賞三首電影歌曲，理解電影歌曲與電影劇情的關聯，以電影歌曲訴說劇情的重要。
2.欣賞〈完美落地〉歌詞中傳達的青春、熱血、追夢的精神，感受歌曲與電影的相互呼應。
3.進行歌曲習唱〈讓我留在你身邊〉。

	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.發表評量

	【生涯規畫教育】
涯J3:覺察自己的能力與興趣。
涯J4:了解自己的人格特質與價值觀。
涯J5:探索性別與生涯規畫的關係。
【國際教育】
國J6:具備參與國際交流活動的能力。
	15校慶(暫定)

	第十週4/17-4/23
	音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂術語，或相關之一般性用語。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音3-IV-1 能透過多元音樂活動，探索音樂及其他藝術之共通性，關懷在地及全球藝術文化。
	第六課 百變的電影之聲
1.欣賞〈勇者的浪漫〉歌詞中描寫棒球隊的熱血精神，加上不同族群的歌手演唱，呈現片中不分派系的熱血情懷。
2.欣賞〈海的眼淚〉歌詞中對家鄉的愛與依戀，中文歌詞與達悟族語相互結合，呈現出不同感覺的電影歌曲。
3.完成非常有藝思活動一至三，寫下自己心目中最喜歡的電影音樂，並與同學分享。
	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.發表評量
6.學生互評
	【生涯規畫教育】
涯J3:覺察自己的能力與興趣。
涯J4:了解自己的人格特質與價值觀。
涯J5:探索性別與生涯規畫的關係。
【國際教育】
國J6:具備參與國際交流活動的能力。
	20-21九年級第四次複習考

	第十一週4/24-4/30
	音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂術語，或相關之一般性用語。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音1-IV-1 能理解音樂符號並回應指揮，進行歌唱及演奏，展現音樂美感意識。
音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音3-IV-1 能透過多元音樂活動，探索音樂及其他藝術之共通性，關懷在地及全球藝術文化。
	第七課 福爾摩沙搖籃曲
1.欣賞阿美族〈老人飲酒歌〉及布農族〈祈禱小米豐收歌〉，說明各族群音樂交流及世界地位。
2.介紹臺灣原聲童聲合唱團，並習唱〈拍手歌〉。
3.討論為何〈拍手歌〉能在世界的舞臺中大放異采。

	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛、北管鑼鈔)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.發表評量
	【海洋教育】
海J11:了解海洋民俗信仰與祭典之意義及其與社會發展之關係。
【家庭教育】
家J2 社會與自然環境對個人及家庭的影響。



	

	第十二週5/1-5/7
	音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂術語，或相關之一般性用語。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音1-IV-1 能理解音樂符號並回應指揮，進行歌唱及演奏，展現音樂美感意識。
音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音3-IV-1 能透過多元音樂活動，探索音樂及其他藝術之共通性，關懷在地及全球藝術文化。
	第七課 福爾摩沙搖籃曲
1.閩南系民歌以恆春地區、彰南地區及北宜地區為主，分別介紹及聆賞〈思雙枝〉、〈牛犁歌〉、〈丟丟銅仔〉等民謠，討論臺灣社會的早期風貌。
2.客家系民歌素有「九腔十八調」之稱，曲調種類分為老山歌調、山歌子調、平板調及客家小調。聆賞〈老山歌調〉、〈山歌子調〉並比較其異同。
3.進行「藝術探索：客家歌謠創作樂」，教師引導學生利用「山歌唱來鬧連連」歌詞，為之搭配La、Do、Mi三個音，教師協助學生完成演唱。

	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛、北管鑼鈔)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.實作評量
6.發表評量
	【海洋教育】
海J11:了解海洋民俗信仰與祭典之意義及其與社會發展之關係。
【家庭教育】
家J2 社會與自然環境對個人及家庭的影響。

	

	第十三週5/8-5/14
	音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂術語，或相關之一般性用語。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音1-IV-1 能理解音樂符號並回應指揮，進行歌唱及演奏，展現音樂美感意識。
音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音3-IV-1 能透過多元音樂活動，探索音樂及其他藝術之共通性，關懷在地及全球藝術文化。
	第七課 福爾摩沙搖籃曲
1.從學生蒐集的個人經驗，加入相關的人文故事，引導學生共同探討南管與北管的風貌。
2.利用「南管北管，你是哪一管」學習單，引導學生認識南管樂器與北管樂器。

	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛、北管鑼鈔)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.實作評量
6.發表評量
	【海洋教育】
海J11:了解海洋民俗信仰與祭典之意義及其與社會發展之關係。
【家庭教育】
家J2 社會與自然環境對個人及家庭的影響。

	10-11九年級第二次段考

	第十四週5/15-5/21
	音E-IV-3 音樂符號與術語、記譜法或簡易音樂軟體。
音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音1-IV-2 能融入傳統、當代或流行音樂的風格，改編樂曲，以表達觀點。
音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-IV-2 能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。
	第七課 福爾摩沙搖籃曲
1.帶領學生練習吹奏〈風入松〉。
2.引導學生探討傳統音樂與民俗活動之連結，探究先民生活背景，了解海洋民俗信仰與祭典之意義及與社會發展之關係。
4.完成「非常有藝思」。
5.預告期末評量-唱歌表演
	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、圖片、影音資料、樂器(如鋼琴、直笛、北管鑼鈔)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.實作評量
6.發表評量
	【品德教育】
品J1 溝通合作與和諧人際關係。

	17-18七八年級第二次段20-21教育會考

	第十五週5/22-5/28
	E-IV-1 多元形式歌曲。基礎唱技巧，如：發聲技巧、表情等。
P-IV-1 音樂與跨領域藝術文化活動。
	2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
3-IV-2 能運用科技媒體蒐集藝文資訊或聆賞音樂，以培養自主學習音樂的興趣。
	期中評量-唱歌表演
請學生自評及評分別人的表演並講評
	1
	音響

	1.教師評量
2.學生互評
3.欣賞評量
4.表現評量
5.態度評量
6.發表評量
7.學習單評量

	
	

	第十六週5/29-6/4
	E-IV-1 多元形式歌曲。基礎唱技巧，如：發聲技巧、表情等。
P-IV-1 音樂與跨領域藝術文化活動。
	2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
3-IV-2 能運用科技媒體蒐集藝文資訊或聆賞音樂，以培養自主學習音樂的興趣。
	期中評量-唱歌表演
請學生自評及評分別人的表演並講評
	1
	音響

	1.教師評量
2.學生互評
3.欣賞評量
4.表現評量
5.態度評量
6.發表評量
7.學習單評量

	
	

	第十七週6/5-6/11
	音E-IV-3 音樂符號與術語、記譜法或簡易音樂軟體。
音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音1-IV-2 能融入傳統、當代或流行音樂的風格，改編樂曲，以表達觀點。
音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-IV-2 能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。
	第八課 笙歌舞影劇藝堂
1.詢問學生是否欣賞過動畫《阿拉丁》、《美女與野獸》、《獅子王》與《冰雪奇緣》在劇場舞臺上的真人版？引導學生分享過去欣賞音樂劇的經驗。
2.認識音樂劇的組成要素與基本架構。
3.簡介音樂劇《歌劇魅影》，聆賞《歌劇魅影》經典歌曲〈歌劇魅影〉與〈夜之音韻〉

	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、影音資料、樂器(鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
	【性別平等教育】
性J11:去除性別刻板與性別偏見的情感表達與溝通，具備與他人平等互動的能力。
【品德教育】
品J1 溝通合作與和諧人際關係。

	畢業典禮週

	第十八週6/12-6/18
	音E-IV-3 音樂符號與術語、記譜法或簡易音樂軟體。
音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音1-IV-2 能融入傳統、當代或流行音樂的風格，改編樂曲，以表達觀點。
音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-IV-2 能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。
	第八課 笙歌舞影劇藝堂
1.以《悲慘世界》芳婷的獨唱曲〈我曾有夢〉為音樂劇《悲慘世界》開場，並從課文中的小叮嚀中擇一、二曲，引導學生進一步認識音樂劇《悲慘世界》。
2.欣賞音樂劇《悲慘世界》合唱曲〈你聽到人民在吶喊嗎？〉。
3.中音直笛習奏〈你聽到人民在吶喊嗎？〉。
4.期末評量-唱歌
	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、影音資料、樂器(鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.發表評量
	【性別平等教育】
性J11:去除性別刻板與性別偏見的情感表達與溝通，具備與他人平等互動的能力。
	畢業典禮週          17補班補課(6/23)
、七八年級藝能科考試

	第十九週6/19-6/25
	音E-IV-3 音樂符號與術語、記譜法或簡易音樂軟體。
音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。

	音1-IV-2 能融入傳統、當代或流行音樂的風格，改編樂曲，以表達觀點。

	第八課 笙歌舞影劇藝堂
1.認識音樂劇《媽媽咪呀！》。
2.簡介ABBA樂團與音樂劇《媽媽咪呀！》組合特點，與歌曲〈Mamma Mia!〉。

	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、影音資料、樂器(鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.發表評量
	【性別平等教育】
性J11:去除性別刻板與性別偏見的情感表達與溝通，具備與他人平等互動的能力。
【家庭教育】
家J2 社會與自然環境對個人及家庭的影響。

	22-23端午節連假

	第二十週6/26-6/30
	音E-IV-3 音樂符號與術語、記譜法或簡易音樂軟體。
音E-IV-4 音樂元素，如：音色、調式、和聲等。
音A-IV-2 相關音樂語彙。
音A-IV-3 音樂美感原則，如：均衡、漸層等。
	音1-IV-2 能融入傳統、當代或流行音樂的風格，改編樂曲，以表達觀點。
音2-IV-1 能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化之美。
音2-IV-2 能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意義，表達多元觀點。
	第八課 笙歌舞影劇藝堂
1.以臺灣經典音樂劇《四月望雨》段落為引導，簡述「臺灣音樂劇三部曲」。
2.帶領學生欣賞《四月望雨》，認識音樂劇中的時代背景。
3.分組完成「非常有藝思」活動。
	1
	1.教室、電腦、影音音響設備、教科書、影音資料、樂器(鋼琴、直笛)等。
	1.教師評量
2.欣賞評量
3.態度評量
4.表現評量
5.發表評量
	
	29-30七八年級第三次段考




六、法律規定教育議題實施規劃
	序號
	重要教育工作
	納入課程規劃實施情形
（請視實際情形自行增列，內容須與各年級領域學習或彈性學習課程計畫相符）
	本學期
實施時數    (1節課以1小時計)
	相關規定說明
(表列要求需明列融入課程單元及議題實質內涵指標的，請協助填寫，謝謝!)

	
	
	實施年級
	領域學習或
彈性學習課程別
	實施
週次
	
	

	範例
	性侵害防治教育課程
	三
	健康與體育
	5
	2
	

	1
	生涯規劃教育
	二
	藝術
	6~10
	5
	1.請在相關規定說明欄註明課程單元及實質內涵指標，如:兒時記趣-涯J3 、涯 J6。
2.生涯規劃教育議題實質內涵:
涯J1 了解生涯規劃的意義與功能。
涯J2 具備生涯規劃的知識與概念。
涯J3 覺察自己的能力與興趣。
涯J4 了解自己的人格特質與價值觀。
涯J5 探索性別與生涯規劃的關係。
涯J6 建立對於未來生涯的願景。
涯J7 學習蒐集與分析工作/教育環境的資料。
涯J8 工作/教育環境的類型與現況。
涯J9 社會變遷與工作/教育環境的關係。
涯J10 職業倫理對工作環境發展的重要性。
涯J11 分析影響個人生涯決定的因素。
涯J12 發展及評估生涯決定的策略。
涯J13 培養生涯規劃及執行的能力。
涯J14 培養並涵化道德倫理意義於日常生活。

	2
	國際教育
	二
	藝術
	6~10
	5
	1.請務必填寫合乎學習階段實質內涵指標，如: 國J12。
2.依本局109年2月20日新北教新字第1090294487號函辦理，自110學年度起實施國際教育4堂課。每學年實施4節課，原則每學期2節課，惟經由各校課程委員會通過後，得彈性調整實施學期。

	3
	性別平等教育課程或活動
	二
	藝術
	17~19
	3
	✽性別平等教育法第17條每學期至少4小時
✽兒童及少年性剝削防制條例第4條
  每學年應辦理兒童及少年性剝削防  
  治教育課程或教育宣導

	4
	性侵害防治教育課程

	
	
	
	
	✽性侵害犯罪防治法第7條每學年至少4小時
性侵害防治教育課程課程內容應包括：兩性性器官構造與功能；安全性行為與自我保護性知識；性別平等之教育；正確性心理之建立；對他人性自由之尊重；性侵害犯罪之認識；性侵害危機之處理；性侵害防範之技巧；其他與性侵害有關之教育等

	5
	環境教育課程

	
	
	
	
	✽環境教育法第19條每學年至少4小時
(含海洋教育1小時，環境倫理、永續發展、氣候變遷、災害防救、能源資源永續利用3小時)

	6
	家庭教育課程及活動
	二
	藝術
	11~13、19
	4
	✽家庭教育法第12條每學年至少4小時
(含孝親家庭教育5月活動)

	7
	家庭暴力防治課程
	
	
	
	
	✽家庭暴力防治法第60條每學年至少4小時

	8
	全民國防教育
	
	
	
	
	✽全民國防教育法第7條
各級學校應推動全民國防教育，並視實
際需要，納入教學課程，實施多元教學
活動
全民國防教育向度含全民國防概論、國
際情勢與國家安全、我國國防現況與發
展、防衛動員與災害防救、戰爭啟示與
全民國防5個向度，災害防救學習內容
含我國災害防救簡介、校園災害防救簡
介及災害應變的知識與技能

	9
	交通安全教育
	
	
	
	
	依據新北教社字第11014252521號函新北市110年度交通安全教育訪視及輔導各級學校共同建議事項

	10
	安全教育
	
	
	
	
	111.2.25新北教工環字第1110333562號函，安全教育包括交通安全、水域安全、防墜安全、防災安全、食藥安全等5大主題。

	11
	品德教育

	二
	藝術
	5、14、17
	3
	依據教育部國民及學前教育署110年8月27日臺教國署國字第1100104228號函、教育部108年6月12日臺教學(二)字第1080083209號函修正之「教育部品德教育促進方案」以及110年9月1日新北教特字第1101636591號函。

	12
	法治教育
	
	
	
	
	每學年度國中八年級實施3小時融入式教學（教育部101.7.15臺國(二)字第1010123004號函辦理）

	13
	防災教育
	
	
	
	
	98.2.17北府教環字第0980095022號函、新北市政府110.12.29新北教工環字第1102472958號函。

	14
	生命教育
	
	
	
	
	

	15
	海洋教育
	二
	藝術
	11~13
	3
	

	16
	能源教育
	
	
	
	
	

	17
	閱讀素養
	二
	藝術
	1~5
	5
	

	18
	人權教育
	
	
	
	
	

	19
	多元文化教育
	
	
	
	
	

	20
	戶外教育
	
	
	
	
	

	21
	原住民教育
	
	
	
	
	

	22
	資訊教育
	
	
	
	
	

	23
	科技教育
	
	
	
	
	


 
七、本課程是否有校外人士協助教學
■否，全學年都沒有(以下免填)
□有，部分班級，實施的班級為：___________
□有，全學年實施

	教學
期程
	校外人士協助之課程大綱
	教材形式
	教材內容簡介
	預期成效
	原授課教師角色

	
	
	□簡報□印刷品□影音光碟
□其他於課程或活動中使用之教學資料，請說明：
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


*上述欄位皆與校外人士協助教學與活動之申請表一致

八、會考後至畢業典禮前之課程活動規劃表
新北市立溪崑國民中學111學年度會考後至畢業典禮前之課程活動規劃表
	週次
	國文
	英語
	數學
	自然
	社會
	藝術
	綜合
	健體
	科技
	特教
	共同  活動

	第十五週5/22-/28
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	第十六週5/29-6/4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	第十七週6/5-6/11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	第十八週6/12-6/18
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